СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БАЗАРНОСЫЗГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

   16  декабря 2025 г. № 27
Экз. № _______

р.п. Базарный Сызган

Об утверждении Положения об Администрации Базарносызганского
муниципального округа Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти», Законом Ульяновской области 10.04.2025 № 35-ЗО «О преобразовании
всех  поселений,  входящих  в  состав  муниципального  образования
«Базарносызганский район» Ульяновской области, посредством их объединения
и  о  внесении  изменений  в  закон  Ульяновской  области  «О  муниципальных
образованиях Ульяновской области» (далее — Закон № 35-ЗО), Совет депутатов
Базарносызганского муниципального округа Ульяновской области решил:

1.  Утвердить  Положение  об  Администрации  Базарносызганского
муниципального  округа  Ульяновской  области согласно  приложению  к
настоящему решению.

2.  Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования.

Глава Базарносызганского муниципального округа
Ульяновской области                                         А.В.Исачкин

1

Утверждено

Решением  Совета  депутатов
Базарносызганского
муниципального округа
от 16.12.2025 г.  № 27

_______________ А.В. Исачкин
      М.П.

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АДМИНИСТРАЦИИ БАЗАРНОСЫЗГАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

р.п. Базарный Сызган
2025 г.

1

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АДМИНИСТРАЦИИ БАЗАРНОСЫЗГАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  об  Администрации  Базарносызганского
муниципального  округа  Ульяновской  области(далее  по  тексту  -  Положение)
разработано  в  соответствии  с  Конституцией  Российской  Федерации,
Гражданским  кодексом  Российской  Федерации,  Бюджетным  кодексом
Российской  Федерации,  Федеральным  законом  от  20.03.2025  №  33-Ф3  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  единой  системе
публичной  власти»  (далее  -  Федеральный  закон  от  20.03.2025  №  33-ФЗ),
Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,
Федеральным законом  от  02.03.2007  № 25-ФЗ  «О муниципальной  службе  в
Российской  Федерации»,  Законом  Ульяновской  от  10.04.2025  №  35-ЗО  «О
преобразовании  всех  поселений,  входящих  в  состав  муниципального
образования «Базарносызганский район» Ульяновской области, посредством их
объединения  и  о  внесении  изменений  в  закон  Ульяновской  области  «О
муниципальных образованиях Ульяновской области», Уставом муниципального
образования  «Базарносызганский  район»  и  определяет  правовой  статус
Администрации  Базарносызганского  муниципального  округа  Ульяновской
области  в  системе  органов  местного  самоуправления  Базарносызганского
муниципального округа Ульяновской области.

1.2.  Администрация  Базарносызганского  муниципального  округа
Ульяновской области (далее также - Администрация округа) является постоянно
действующим  исполнительно-распорядительным  органом  местного
самоуправления,  наделенным полномочиями по решению вопросов местного
значения  Базарносызганского  муниципального  округа  Ульяновской  области
(далее  также  -  муниципальный  округ)  и  полномочиями  для  осуществления
отдельных  государственных  полномочий,  переданных  органам  местного
самоуправления муниципального округа федеральными законами и законами
Ульяновской области.

1.3.  Полное  наименование:  Администрация  Базарносызганского
муниципального округа Ульяновской области.

Сокращенное  наименование:  Администрация  Базарносызганского
муниципального округа

1.4. Юридический адрес и место нахождения Администрации округа: 433700,
Российская  Федерация,  Ульяновская  область,  Базарносызганский  район,  р.п.
Базарный Сызган, ул. Советская, дом 103.

Администрация округа обладает правами юридического лица.
1.5.  Учредителем  Администрации  округа  является  муниципальное

образование Базарносызганский муниципальный округ Ульяновской области.
1.6.  Администрация  Базарносызганского  муниципального  округа  является

правопреемником  Администрация  муниципального  образования
«Базарносызганский  район»,  иные  условия  правопреемства  Администрации

1

округа  определяются  решениями  Совета  депутатов  Базарносызганского
муниципального округа.

1.7.  В  своей  деятельности  Администрация  округа  руководствуется
общепризнанными  принципами  и  нормами  международного  права,
международными  договорами  Российской  Федерации,  федеральными
конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  Уставом  Ульяновской  области
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Ульяновской  области,  Уставом  муниципального  округа,  иными
муниципальными правовыми актами муниципального округа.

1.8.  Администрация  округа  имеет  обособленное  имущество,
самостоятельный баланс, бюджетную смету, а также лицевой счет, открываемый
в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации.

 1.9. Администрация округа для достижения целей своей деятельности вправе
от своего имени совершать сделки, приобретать и осуществлять имущественные
и  личные  неимущественные  права,  быть  истцом  и  ответчиком  в  судах.
Администрация округа отвечает по своим обязательствам, находящимися в его
распоряжении  денежными  средствами,  а  при  их  недостаточности  –
субсидиарную ответственность по его обязательствам несет Базарносызганский
муниципальный округ в порядке, определяемом законом.

1.10. Администрация округа имеет гербовую печать, другие необходимые для
своей деятельности печати, штампы и бланки со своим наименованием.

1.11.  Учредительным  документом  Администрации  округа  является
настоящее Положение.

1.12.  Отношения  между  Учредителем  и  Администрацией  округа
определяются Положением.

1.13.  Администрация  округа  имеет  в  качестве  подведомственных  ей
муниципальные  учреждения  и  организации,  созданные  Базарносызганским
муниципальным  округом,  отраслевые  (функциональные)  и  территориальные
органы Администрации округа.

 2.  Основные  задачи  деятельности  Администрации  Базарносызганского
муниципального округа

2.1. Основными задачами Администрации округа являются:
1)  решение  вопросов  местного  значения,  относящихся  к  ведению

Администрации  округа  в  соответствии  с  Уставом  Базарносызганского
муниципального округа Ульяновской области;

2)  создание  благоприятных  условий  для  инвестирования  и  эффективного
выполнения программ социально-экономического развития Базарносызганского
муниципального округа;

3)  организация  взаимодействия  с  органами  государственной  власти
Российской  Федерации  и  Ульяновской  области,  иными  органами  местного
самоуправления Базарносызганского муниципального округа.

1

 3. Структура Администрации Базарносызганского  муниципального округа

3.1.  Администрацию  округа  возглавляет  Глава  Администрации,  который
осуществляет  общее  и  текущее  руководство  Администрацией  округа  на
принципах  единоначалия  и  обладает  распорядительными  и  контрольными
полномочиями.  В  структуру  Администрации  округа  входят  отраслевые
(функциональные) и территориальные органы.

Структура Администрации муниципального округа утверждается Советом
депутатов  Базарносызганского  муниципального  округа  Ульяновской  области
(далее  -  Совет  депутатов)  по  представлению  Главы  Администрации
муниципального округа.

Отраслевые (функциональные) и территориальные органы Администрации
Базарносызганского  муниципального  округа  могут  наделяться  правами
юридического лица. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы
Администрации  Базарносызганского  муниципального  округа,  наделенные
правами  юридического  лица  (далее  –  органы  Администрации,  наделенные
правами  юридического  лица),  являются  муниципальными  казенными
учреждениями, имеют смету расходов, обособленное имущество, закрепленное
на праве оперативного управления, открывают счета в органах, исполняющих
бюджет, от своего имени приобретают и осуществляют имущественные права и
обязанности, выступают истцом, ответчиком в суде, имеют печать, штамп, бланк
с соответствующей символикой.

 Органы Администрации округа, наделенные правами юридического лица,
действуют  на  основании  положения,  утвержденного  Советом  депутатов
Базарносызганского  муниципального  округа.  Структурные  подразделения
Администрации  округа,  не  наделенные  правами  юридического  лица,
осуществляют  свою  деятельность  на  основании  положений,  утверждаемых
муниципальным правовым актом Администрации округа.

4. Глава Администрации Базарносызганского муниципального округа

 4.1.  Главой  Администрации  Базарносызганского  муниципального  округа
Ульяновской области  (далее  –  Глава  Администрации)  является  должностное
лицо местного самоуправления, назначаемое на должность Советом депутатов
Базарносызганского муниципального округа Ульяновской области в порядке и
на условиях, определяемых  Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-Ф3 «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  единой  системе
публичной  власти»,  принятым  в  его  соответствии  законодательством
Ульяновской  области,  Уставом  Базарносызганского  муниципального  округа
Ульяновской  области,  решениями  Совета  депутатов  Базарносызганского
муниципального округа Ульяновской области.

4.2.  Полномочия Главы Администрации и его деятельность определяются
Уставом Базарносызганского муниципального округа.

4.3.  Глава  Администрации  должен  соблюдать  ограничения,  запреты,
исполнять  обязанности,  которые  установлены  Федеральным  законом  от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от

1

03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от
07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных
банках,  расположенных  за  пределами  территории  Российской  Федерации,
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

5. Полномочия Администрации Базарносызганского муниципального округа
Ульяновской области

5.1. К полномочиям Администрации округа относятся:
 1)  обеспечение  исполнения  решений  органов  местного  самоуправления

муниципального  округа  по  решению  вопросов  местного  значения
муниципального  округа  в  соответствии  с  действующим  законодательством,
нормативными  правовыми  актами  Совета  депутатов,  постановлениями  и
распоряжениями Администрации округа;

2)  осуществление  отдельных  государственных  полномочий,  переданных
органам  местного  самоуправления  муниципального  округа  федеральными
законами и законами Ульяновской области;

3)  разработка  и  реализация  документов  стратегического  планирования,
утвержденных Советом депутатов;

4) обеспечение составления бюджета муниципального округа;
5)  обеспечение  исполнения  бюджета  муниципального  округа,  подготовка

отчета о его исполнении;
6) организация и осуществление муниципального контроля на территории

муниципального округа;
7)  утверждение  муниципальных  программ  муниципального  округа  в

соответствии с бюджетным законодательством;
8) осуществление  иных полномочий в  соответствии с  законодательством

Российской  Федерации,  законодательством  Ульяновской  области  и  Уставом
Базарносызганского муниципального округа.

5.2. Администрация имеет право:
1) запрашивать в пределах своих полномочий информацию у организаций

независимо  от  организационно-правовых  форм  и  форм  собственности,
индивидуальных  предпринимателей,  необходимую  для  осуществления
полномочий  по  решению  вопросов  местного  значения  и  отдельных
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления;

2)  представлять  интересы  Базарносызганского  муниципального  округа  в
правоохранительных  и  судебных  органах,  в  государственных  и  иных
организациях в пределах своих полномочий, направлять материалы для решения
вопросов о привлечении к дисциплинарной, административной или уголовной
ответственности в специально уполномоченные органы;

 3) выступать в качестве истца, ответчика и третьего лица у мировых судей, в
судах общей юрисдикции, арбитражных судах в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации;

4)  заключать  муниципальные  контракты,  соглашения  и  договоры,

1

предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.
5.3.  Администрация  осуществляет  иные  полномочия  и  функции  в

соответствии с Уставом Базарносызганского муниципального округа.
5.4.  Администрация  имеет  право  на  решение  вопросов,  не  отнесенных к

вопросам  местного  значения  муниципального  округа,  в  случаях
предусмотренных  федеральным  законодательством  и  Уставом
Базарносызганского муниципального округа.

6.  Имущество  и  финансы  Администрации  Базарносызганского
муниципального округа

6.1.  Администрация  округа  осуществляет  права  владения,  пользования,
распоряжения  в  отношении  закрепленного  имущества  в  соответствии  с
действующим  законодательством  Российской  Федерации.  Расходы  на
обеспечение  деятельности  Администрации  округа  предусматриваются  в
бюджете Базарносызганского муниципального округа Ульяновской области в
соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации